
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1171 | Quarta-feira, 24 de maio de 2023

TEATRO MÁRIO LAGO TERÁ ESPETÁCULOS 
DE DANÇA E STAND UP COMEDY

A Subsecretaria Municipal 
de Cultura divulgou a pro-
gramação do Teatro Mário 
Lago para o próximo final de 
semana. Dois espetáculos 
serão realizados no sábado 
e no domingo e os ingres-
sos já estão disponíveis para 
compra. 

No sábado, a dança dará o 
tom da alegria no palco do 
Mário Lago! “Daed faz 19 
anos – Somos todos uns, so-
mos vários, somos alguns, 
sempre plural, nunca só” é o 
espetáculo de dança em co-
memoração ao aniversário 
de 19 anos da Daumas Aca-
demia, que será apresenta-
do no sábado, 27 de maio, 
às 19 horas. Com direção de 
Rita Daumas, o evento con-
tará com diversas coreogra-
fias de modalidades variadas
como ballet clássico, jazz 

dance, dança moderna, sa-
pateado, ritmos e dança fla-
menca. Os ingressos estão à 
venda na secretaria da aca-
demia, na Avenida Vilamar n° 
276B – Itaúna, por R$ 30,00 
e R$15,00 (meia entrada). O 
espetáculo tem classificação 
etária livre.

Já no domingo, 28 de maio, 
às 19 horas, a plateia dará 
muitas gargalhadas com a 
exibição do espetáculo “Se é 
que você me entende – com 
Raphael Ghanem”. Stand 
up comedy repleta de inte-
rações e improvisações, fei-
ta com texto 100% autoral 
e sem auxílio de figurinos, 
perucas e adereços, o show 
conta a história de vida do ar-
tista, além de suas análises 
de relacionamento, causos 
rotineiros, com uma perspec-
tiva um tanto quanto exage-

rada do cotidiano, que traz o 
tom cômico bem característi-
co do artista. A direção, texto 
e atuação são de Raphael 
Ghanem. Os Ingressos es-
tão à venda pelo Sympla (cli-
que aqui para comprar) por 
R$ 80,00 e R$ 40,00 (meia 
entrada) ou R$ 45,00 + 1kg 
de alimento não perecível 
(ingresso solidário). A classi-
ficação etária é 16 anos.

O Teatro Municipal Mário 
Lago conta com 160 lugares 
e fica localizado na Avenida 
Cel. Madureira, 77 – térreo, 
no prédio da Prefeitura, no 
Centro de Saquarema.

Teatro Mário Lago: casa de espetáculos está localizada na sede da Prefeitura Municipal



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 395 
DE 23 DE MAIO DE 2023

Institui a Comissão Especial de Creden-
ciamento de Prestadores de Serviços de 
Saúde para Secretaria Municipal de Saú-
de de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o disposto no inciso VII do 
art. 30 da Constituição Federal, segundo 
o qual compete aos municípios a presta-
ção de serviços de atendimento à saúde 
da população, com a cooperação técnica 
e financeira da União e do respectivo Es-
tado; 
Considerando o “caput” do art. 37 da 
Constituição Federal, o qual determina à 
administração pública direta, indireta ou 
fundacional, de qualquer dos Poderes da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e 
dos Municípios, o respeito aos princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralida-
de, publicidade e eficiência; 
Considerando o “caput” e o § 1º do art. 
199 da Constituição Federal, segundo os 
quais a assistência à saúde é livre à ini-
ciativa privada, que poderá participar de 
forma complementar do Sistema Único de 
Saúde (SUS), segundo diretrizes deste, 
mediante contrato de direito público ou 
convênio, tendo preferência as entidades 
filantrópicas e as sem fins lucrativos; 
Considerando a Lei Federal n° 8.080, de 
19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspon-
dentes e dá outras providências; 
RESOLVE
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Cre-
denciamento de Prestadores de Serviços 
de Saúde para Secretaria Municipal de 
Saúde de Saquarema.
Parágrafo Único. Credenciamento é o 
procedimento administrativo pelo qual a 
Administração Pública Municipal convo-
ca interessados para, segundo condições 

previamente definidas e divulgadas, cre-
denciarem-se como prestadores de servi-
ços ou beneficiários de uma futura con-
tratação.
Art. 2º São atribuições da Comissão: 
I - organizar e executar todo o processo 
de credenciamento;
II - verificar o eventual descumprimento 
das condições mínimas de participação 
da Pessoa Jurídica de Direito Privado 
interessada, especialmente quanto à 
existência de sanção que impeça a parti-
cipação no Chamamento Público, no Cre-
denciamento e na futura Contratação;
III -  analisar e decidir sobre a habilitação 
dos participantes;
IV -  realizar vistoria técnica e elaborar re-
latório;
V -  julgar e responder pedidos de impug-
nação e solicitação de esclarecimentos;
VI -  emitir parecer final quanto ao creden-
ciamento.
Art. 3° Designar os seguintes servidores 
para compor esta comissão, sob presi-
dência da primeira: 
a) Marcia Cristina Pereira de Souza da 
Costa – Matrícula 961937-1;
b) Aridelson dos Santos Conceição – Ma-
trícula 50687-1;
c) Adriana dos Santos – Matrícula 816108-
4;
d) Mônica Vieira Gonçalves – Matrícula: 
216992-4;
Art. 4º A Comissão de que trata o artigo 
anterior terá o prazo de duração de 01 
(um) ano, sob coordenação da Presidên-
cia da Comissão. 
Parágrafo Único. A inclusão, exclusão 
ou substituição de membro da Comissão 
será realizada mediante conveniência da 
Administração Pública Municipal. 
Art. 5° Os membros participantes desta 
comissão exercerão as atividades sem 
prejuízo das funções que ocupam e não 
farão jus a qualquer espécie de gratifica-
ção ou remuneração especial. 
Art. 6° Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 396 
DE 23 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Psicólogo, 
pela exoneração a pedido, em 11 de maio 
de 2023, da Servidora Thais de Paiva 
Antonio, matrícula nº 7943-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme processo administrativo 
nº 9.544/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 397 
DE 24 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

 ATOS DA PREFEITA

 
 

 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128242-4 ADRIANA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100840-6 ADRIANA GOMES DA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101376-0 ALCIONE DA CONCEICAO SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92263-3 ALEXSANDRA DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101080-7 ALINE CRISTINA QUINTANILHA NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112280-3 ALINE GARCIA DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2  
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25635-8 ALINE PEREIRA RIBEIRO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21887-1 AMANDA DA SILVA CAMPOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87462-0 ANA CAROLINE MOREIRA RIBEIRO PROFESSOR DOCENTE-2  
CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98399-3 ANA CRISTINA CUSTODIO BEZERRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27241-8 ANA LAURA SIMAO PROFESSOR DOCENTE-2 
 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113880-3 ANDRE RICARDO FREITAS BEZERRA VILELA PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25581-5 ANDREZA ANCHIETA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98998-3 ANNA MARIA BATISTA VERLI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104385-8 ANNA VICTORIA BONGARD DE SOUZA COELHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24336-1 CARIANE SILVA GOMES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22393-0 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104328-9 CELIA MARCIA DA COSTA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99021-3 CILENE LAMA DA COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89829-5 CINTIA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96646-0 CINTIA DE LIMA SILVA SARAIVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95777-1 CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA PESSOA PROFESSOR DOCENTE-2  
MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107985-0 CRICIANE SANTOS DE SOUSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100848-6 CRISTIANE LETICIA BERTONE SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21234-2 CRISTIANE MARQUES DA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90323-0 DAIANI DA SILVA GONCALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26132-7 DANIELE SILVA DE ABREU PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113813-6 DAYANA DA SILVA PRATA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96317-8 DIEGO AUGUSTO PEREIRA DA COSTA PORTELLA PROFESSOR DOCENTE-2  
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20786-1 ELENITA ARGUELLES DE VARGAS PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79270-5 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127238-0 ELIZABETH LOPES DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108125-0 ELIZANGELA VIEIRA BATISTA GONCALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124991-0 EMILLY CARVALHO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96618-5 ESTEFANY GUIMARAES MACHADO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81797-0 ESTEPHANY DE OLIVEIRA GAMA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88609-2 FABIANA DUARTE DE ARAUJO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98431-0 FABIANA VERA DE SOUZA NEVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100513-0 FERNANDA PAES QUINTANILHA DA COSTA CARVALHO PROFESSOR DOCENTE-2 
 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110272-2 FERNANDA SILVA SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115670-3 FRANCES ALVES SOARES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128057-8 FRANCISCA LEUDA DE FREITAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91057-0 GABRIEL DE AMORIM CORREA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89685-3 GABRIELLA LOHANA NOGUEIRA QUINTES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27017-2 GEISIANE FRANCISCO SIQUEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126329-2 GESSICA RODRIGUES GOMES TORRES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26988-3 GILCELENA FRIGUIS DE SOUZA VIEIRA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122137-0 GISELE DA SILVA MEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94094-1 GISELLE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89752-3 GLAUCIELLE DE PAULA MORGADO LACERDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24489-9 GLEICE CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122562-4 GUSTAVO LANARI RANGEL PROFESSOR DOCENTE-2  
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93265-5 HELLEN FAUSTINO RAMALHO DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24762-6 INGRID ABREU DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25026-0 INGRID DE SOUZA D'AVILA CRUZ PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91901-2 ISABEL BARCELOS DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26301-0 ISABELE ALVES PESSOA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114123-0 ISABELE SODRE DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114812-2 IZABELLE DOS SANTOS BARRETO COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113474-6 JESSICA RIBEIRO SALES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125941-6 JOAO APRIGIO RODRIGUES DUARTE PROFESSOR DOCENTE-2  
HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da Legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO AVISO DE 
ADIAMENTO SINE DIE DE 

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 009/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados o 
adiamento SINE DIE do certame da Con-
corrência Pública n° 009/2023.
Objeto: contratação de empresa quali-
ficada, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de construção Complexo Educacional de 
Mato Grosso, Estrada do Roncador, nº 
120, Sampaio Correia, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 2.598/2023.
Obs: O adiamento se dá por ordem do 
Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia em 
razão de representação no TCE/RJ.
Saquarema, 12 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.
* Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição 1168, de 15 de maio de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2023

Objeto: aquisição de material permanen-
te e equipamentos considerando a apro-
vação da resolução SES nº 1925 de 31 de 
outubro de 2019 que autoriza a transfe-
rência de recursos financeiros destinados 
à Promoção da Saúde para os Municípios 
do Estado do Rio de Janeiro, conforme 
processo administrativo nº 19.090/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 15/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 
 

 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128242-4 ADRIANA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100840-6 ADRIANA GOMES DA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101376-0 ALCIONE DA CONCEICAO SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92263-3 ALEXSANDRA DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101080-7 ALINE CRISTINA QUINTANILHA NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112280-3 ALINE GARCIA DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2  
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25635-8 ALINE PEREIRA RIBEIRO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21887-1 AMANDA DA SILVA CAMPOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87462-0 ANA CAROLINE MOREIRA RIBEIRO PROFESSOR DOCENTE-2  
CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98399-3 ANA CRISTINA CUSTODIO BEZERRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27241-8 ANA LAURA SIMAO PROFESSOR DOCENTE-2 
 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113880-3 ANDRE RICARDO FREITAS BEZERRA VILELA PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25581-5 ANDREZA ANCHIETA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98998-3 ANNA MARIA BATISTA VERLI AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104385-8 ANNA VICTORIA BONGARD DE SOUZA COELHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24336-1 CARIANE SILVA GOMES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22393-0 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104328-9 CELIA MARCIA DA COSTA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99021-3 CILENE LAMA DA COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89829-5 CINTIA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96646-0 CINTIA DE LIMA SILVA SARAIVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95777-1 CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA PESSOA PROFESSOR DOCENTE-2  
MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107985-0 CRICIANE SANTOS DE SOUSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100848-6 CRISTIANE LETICIA BERTONE SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21234-2 CRISTIANE MARQUES DA COSTA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90323-0 DAIANI DA SILVA GONCALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26132-7 DANIELE SILVA DE ABREU PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113813-6 DAYANA DA SILVA PRATA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96317-8 DIEGO AUGUSTO PEREIRA DA COSTA PORTELLA PROFESSOR DOCENTE-2  
GEOGRAFIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20786-1 ELENITA ARGUELLES DE VARGAS PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79270-5 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127238-0 ELIZABETH LOPES DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108125-0 ELIZANGELA VIEIRA BATISTA GONCALVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124991-0 EMILLY CARVALHO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96618-5 ESTEFANY GUIMARAES MACHADO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81797-0 ESTEPHANY DE OLIVEIRA GAMA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88609-2 FABIANA DUARTE DE ARAUJO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98431-0 FABIANA VERA DE SOUZA NEVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100513-0 FERNANDA PAES QUINTANILHA DA COSTA CARVALHO PROFESSOR DOCENTE-2 
 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

110272-2 FERNANDA SILVA SANTIAGO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115670-3 FRANCES ALVES SOARES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128057-8 FRANCISCA LEUDA DE FREITAS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91057-0 GABRIEL DE AMORIM CORREA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89685-3 GABRIELLA LOHANA NOGUEIRA QUINTES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27017-2 GEISIANE FRANCISCO SIQUEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126329-2 GESSICA RODRIGUES GOMES TORRES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26988-3 GILCELENA FRIGUIS DE SOUZA VIEIRA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122137-0 GISELE DA SILVA MEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94094-1 GISELLE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89752-3 GLAUCIELLE DE PAULA MORGADO LACERDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24489-9 GLEICE CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122562-4 GUSTAVO LANARI RANGEL PROFESSOR DOCENTE-2  
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93265-5 HELLEN FAUSTINO RAMALHO DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24762-6 INGRID ABREU DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25026-0 INGRID DE SOUZA D'AVILA CRUZ PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91901-2 ISABEL BARCELOS DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26301-0 ISABELE ALVES PESSOA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114123-0 ISABELE SODRE DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114812-2 IZABELLE DOS SANTOS BARRETO COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113474-6 JESSICA RIBEIRO SALES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125941-6 JOAO APRIGIO RODRIGUES DUARTE PROFESSOR DOCENTE-2  
HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 

 

121597-2 JOCELMA HONORIO DE MACEDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108535-7 JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79140-7 JULIA SOUZA MACHADO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89428-1 JULIANA PEREIRA DUARTE PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90645-0 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22686-6 LAHIS ADLAI LOPES RIBEIRO THEODORO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127179-5 LETICIA CHAGAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119192-9 LIVIA DA CONCEICAO MARINS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21066-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107402-9 LUANA ALVES DA COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93022-9 LUCIANA RIBEIRO ESTRELLA DUARTE PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105776-5 LUCIENE ORPHAO DA SILVA BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23721-3 MARCELI ARMOND TEIXEIRA PROFESSOR DOCENTE-2  
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

86670-9 MARIA APARECIDA CANDIDO MARINHO RIBEIRO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91342-1 MARIANE DA SILVA SEGUNDO SENA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96023-3 MARLISE REJANE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124404-0 MILENA CAMPOS EICH PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119209-2 MONIQUE COUTINHO LANDEIRO INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123861-2 MONIQUE DOS SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122474-5 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25075-9 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113643-6 PAMELA SOARES DA FONSECA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113973-2 PATRICIA MARIA COSTA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22195-3 PATRICIA MENDONCA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96162-0 PATRICIA SENA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100140-5 RAPHAEL BRUNO RODRIGUES DA SILVEIRA PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124259-7 RENATA BORGES LEAL DA SILVA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99823-0 RITA DE CASSIA DANTAS TABORDA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94255-3 ROBERTA DE SOUZA AZEVEDO CLASS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103587-6 RODRIGO PEREIRA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92116-5 ROGER NASCIMENTO RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109302-4 SARA DA SILVA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109825-7 SASHA YANDRA CRISTINA OLEVINE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85920-6 SHIRLEY DE MCEDO SERCA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88415-4 TAMIRA DA SILVA ROCHA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89360-9 TAMYRIS DOS SANTOS QUINTANILHA ERMIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102642-4 TATIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106088-9 THAIS COUTINHO AMORIM ARAUJO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108713-5 THAIS SANT ANNA MARCONDES PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124354-4 THAMIRES BENICIO ALVES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99125-2 THAYNNA DA SILVA MEIRELES NOGUEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118995-0 THIAGO JOSE JESUS REBELLO PROFESSOR DOCENTE-2  
CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102168-4 VALERIA COSTA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

80404-5 VALERIA DE AZEVEDO SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108895-8 VANESSA ANDRADE PORTO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121780-9 VANESSA COSTA GAIO PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120720-3 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85117-5 VINICIUS ANDRADE NUNES PROFESSOR DOCENTE-2 
 HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101535-2 VITORIA DOMINGUES SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, nos 

termos da Legislação vigente. 
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 24 de maio de 2023. 

 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 
  

 
 

 

121597-2 JOCELMA HONORIO DE MACEDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108535-7 JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79140-7 JULIA SOUZA MACHADO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89428-1 JULIANA PEREIRA DUARTE PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90645-0 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22686-6 LAHIS ADLAI LOPES RIBEIRO THEODORO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127179-5 LETICIA CHAGAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119192-9 LIVIA DA CONCEICAO MARINS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21066-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107402-9 LUANA ALVES DA COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93022-9 LUCIANA RIBEIRO ESTRELLA DUARTE PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105776-5 LUCIENE ORPHAO DA SILVA BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23721-3 MARCELI ARMOND TEIXEIRA PROFESSOR DOCENTE-2  
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

86670-9 MARIA APARECIDA CANDIDO MARINHO RIBEIRO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91342-1 MARIANE DA SILVA SEGUNDO SENA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96023-3 MARLISE REJANE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124404-0 MILENA CAMPOS EICH PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119209-2 MONIQUE COUTINHO LANDEIRO INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123861-2 MONIQUE DOS SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122474-5 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25075-9 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113643-6 PAMELA SOARES DA FONSECA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113973-2 PATRICIA MARIA COSTA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22195-3 PATRICIA MENDONCA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96162-0 PATRICIA SENA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100140-5 RAPHAEL BRUNO RODRIGUES DA SILVEIRA PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124259-7 RENATA BORGES LEAL DA SILVA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99823-0 RITA DE CASSIA DANTAS TABORDA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94255-3 ROBERTA DE SOUZA AZEVEDO CLASS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103587-6 RODRIGO PEREIRA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92116-5 ROGER NASCIMENTO RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109302-4 SARA DA SILVA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109825-7 SASHA YANDRA CRISTINA OLEVINE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85920-6 SHIRLEY DE MCEDO SERCA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88415-4 TAMIRA DA SILVA ROCHA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89360-9 TAMYRIS DOS SANTOS QUINTANILHA ERMIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102642-4 TATIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106088-9 THAIS COUTINHO AMORIM ARAUJO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108713-5 THAIS SANT ANNA MARCONDES PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124354-4 THAMIRES BENICIO ALVES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99125-2 THAYNNA DA SILVA MEIRELES NOGUEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118995-0 THIAGO JOSE JESUS REBELLO PROFESSOR DOCENTE-2  
CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102168-4 VALERIA COSTA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

80404-5 VALERIA DE AZEVEDO SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108895-8 VANESSA ANDRADE PORTO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121780-9 VANESSA COSTA GAIO PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120720-3 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85117-5 VINICIUS ANDRADE NUNES PROFESSOR DOCENTE-2 
 HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101535-2 VITORIA DOMINGUES SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, nos 

termos da Legislação vigente. 
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 24 de maio de 2023. 

 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 
  

 
 

 

121597-2 JOCELMA HONORIO DE MACEDO VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108535-7 JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79140-7 JULIA SOUZA MACHADO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89428-1 JULIANA PEREIRA DUARTE PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA INGLESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90645-0 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22686-6 LAHIS ADLAI LOPES RIBEIRO THEODORO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127179-5 LETICIA CHAGAS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119192-9 LIVIA DA CONCEICAO MARINS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21066-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107402-9 LUANA ALVES DA COSTA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93022-9 LUCIANA RIBEIRO ESTRELLA DUARTE PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105776-5 LUCIENE ORPHAO DA SILVA BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23721-3 MARCELI ARMOND TEIXEIRA PROFESSOR DOCENTE-2  
EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

86670-9 MARIA APARECIDA CANDIDO MARINHO RIBEIRO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91342-1 MARIANE DA SILVA SEGUNDO SENA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96023-3 MARLISE REJANE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124404-0 MILENA CAMPOS EICH PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

119209-2 MONIQUE COUTINHO LANDEIRO INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123861-2 MONIQUE DOS SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122474-5 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25075-9 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113643-6 PAMELA SOARES DA FONSECA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113973-2 PATRICIA MARIA COSTA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22195-3 PATRICIA MENDONCA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96162-0 PATRICIA SENA DA SILVA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100140-5 RAPHAEL BRUNO RODRIGUES DA SILVEIRA PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124259-7 RENATA BORGES LEAL DA SILVA PROFESSOR DOCENTE-1 EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99823-0 RITA DE CASSIA DANTAS TABORDA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94255-3 ROBERTA DE SOUZA AZEVEDO CLASS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103587-6 RODRIGO PEREIRA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

92116-5 ROGER NASCIMENTO RODRIGUES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109302-4 SARA DA SILVA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109825-7 SASHA YANDRA CRISTINA OLEVINE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85920-6 SHIRLEY DE MCEDO SERCA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88415-4 TAMIRA DA SILVA ROCHA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89360-9 TAMYRIS DOS SANTOS QUINTANILHA ERMIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102642-4 TATIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106088-9 THAIS COUTINHO AMORIM ARAUJO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108713-5 THAIS SANT ANNA MARCONDES PROFESSOR DOCENTE-2  
LÍNGUA PORTUGUESA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124354-4 THAMIRES BENICIO ALVES DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE-2 
 CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99125-2 THAYNNA DA SILVA MEIRELES NOGUEIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118995-0 THIAGO JOSE JESUS REBELLO PROFESSOR DOCENTE-2  
CIÊNCIAS EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102168-4 VALERIA COSTA LOPES PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

80404-5 VALERIA DE AZEVEDO SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

108895-8 VANESSA ANDRADE PORTO PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121780-9 VANESSA COSTA GAIO PROFESSOR DOCENTE-2 
 MATEMÁTICA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

120720-3 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85117-5 VINICIUS ANDRADE NUNES PROFESSOR DOCENTE-2 
 HISTÓRIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101535-2 VITORIA DOMINGUES SILVA PEREIRA PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE 
COM DEIFICIÊNCIA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, nos 

termos da Legislação vigente. 
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 24 de maio de 2023. 

 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 
  



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 037/2023
Objeto: prestação de serviços de produ-
ção de decoração, ornamentação e ilu-
minação cênica alusiva ao Arraiá da Vila 
2023, conforme processo administrativo 
nº 7.833/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 07/06/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 038/2023
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços 
de agenciamento de artistas, de qualquer 
segmento em suas realizações festivas e 
culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo, conforme processo administrativo nº 
4.273/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 05/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.

Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 004/2021
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: HD CH Turismo de Bacaxá 
EIRELI - CNPJ nº 29.106.483/0001-95.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato nº 004/2021, celebrado com 
HD CH Turismo de Bacaxá EIRELI, em 03 
de maio de 2021, conforme decisão pro-
latada no processo nº 3.001/2021, com 
base no princípio da autoexecutoriedade 
a presente rescisão possui eficácia ime-
diata.
Saquarema, 16 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 387/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 387/2021, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município às folhas 
146 e o Termo de Ratificação de Dispen-
sa de Licitação, para fins de celebração 
do contrato de locação de imóvel situada 
na Rodovia Amaral Peixoto, km 72, Bon-
sucesso, Saquarema/RJ, para funciona-
mento de um depósito público para ar-
mazenar veículos apreendidos em nossa 
Cidade, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 03 de maio de 2022 e tér-
mino previsto em 02 de maio de 2023, 
pelo valor mensal de R$ 4.367,46 (quatro 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e seis centavos), fundamenta-
do no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 25 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 

Edição n° 883, de 02 de maio de 2022.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 387/2021.
Referência: Locação de imóvel, situado 
na Rodovia Amaral Peixoto - KM 72 - Bon-
sucesso, Saquarema-RJ, para atendi-
mento de necessidades da Secretaria de 
Transporte e Serviços Públicos.
Locador: Comercial e Administrado-
ra Santa Branca – LTDA - CNPJ nº 
33.271.776/0001-03.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebrar o presente Termo Adi-
tivo ao Contrato de locação do imóvel 
situado na Rodovia Amaral Peixoto, KM 
72 - Bonsucesso – Saquarema/RJ, para 
atendimento de necessidades da Secre-
taria de Transporte e Serviços Públicos. 
Prazo de Locação: 12 (doze) meses com 
início em 03 de maio de 2022 e término 
previsto em 02 de maio de 2023.
Valor Mensal: R$ 4.367,46 (quatro mil, 
trezentos e sessenta e sete reais e qua-
renta e seis centavos).
Saquarema, 29 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 883, de 02 de maio de 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 102/2022

Processo Administrativo nº 2.101/2022.
Referência: Prestação de serviços de ati-
vidades-meio e apoio em geral com carga 
horária semanal estimada em 44h visan-
do suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em geral EIRELI 
- CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
18/05/2022, nos termos previstos em 
Cláusula Sétima.
Valor do Termo Aditivo: R$ 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

28.206.799,20 (vinte e oito milhões, du-
zentos e seis mil, setecentos e noventa e 
nove reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 150001.
Data da Assinatura: 15 de maio de 2023
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia. 

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

Aos vinte e três do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 01/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 02/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 20 e 21, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 23 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 04/2023

Aos dezoito dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
03/2023, de 28 de abril de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.154, de 02 de maio de 2023, 
páginas 06 e 07, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 18 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

Aos dezoito dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
05/2023, de 28 de abril de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.154, de 02 de maio de 2023, 
páginas 07 e 08, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

 

HORÁRIO: 13h 
 
Apresentação de Exames Complementares 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

18 124259-7 RENATA BORGES LEAL DA SILVA Apto 
19 25026-0 INGRID DE SOUZA D'AVILA CRUZ Apto 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

13 107402-9 LUANA ALVES DA COSTA Apto 
59 24336-1 CARIANE SILVA GOMES Apto 
65 119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA Apto 

 

HORÁRIO: 14h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

71 79270-5 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA Apto 
72 91901-2 ISABEL BARCELOS DE OLIVEIRA Apto 

73 98399-3 ANA CRISTINA CUSTODIO BEZERRA Apto 

74 84361-0 LETICIA MARIANO DOS SANTOS COSTA Solicitado exame complementar 

75 25075-9 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA Solicitado exame complementar 

76 128242-4 ADRIANA DE OLIVEIRA Solicitado exame complementar 

77 24489-9 GLEICE CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS Apto 

78 127238-0 ELIZABETH LOPES DE OLIVEIRA Apto 

79 27017-2 GEISIANE FRANCISCO SIQUEIRA Apto 

80 115870-8 THAIS DOS SANTOS CHIARETHE Solicitado exame complementar 

81 96162-0 PATRICIA SENA DA SILVA Apto 

82 113973-2 PATRICIA MARIA COSTA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA Apto 

83 94458-0 MARCIA CRISTINA LUCIANA DE PAIVA SANTANA Solicitado exame complementar 

84 102168-4 VALERIA COSTA LOPES Apto 

85 109302-4 SARA DA SILVA LOPES Solicitado exame complementar 

86 86670-9 MARIA APARECIDA CANDIDO MARINHO RIBEIRO Apto 

87 26132-7 DANIELE SILVA DE ABREU Solicitado exame complementar 

88 93022-9 LUCIANA RIBEIRO ESTRELLA DUARTE Apto 
 

HORÁRIO: 15h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

89 26988-3 GILCELENA FRIGUIS DE SOUZA VIEIRA DA SILVA Apto 
90 25635-8 ALINE PEREIRA RIBEIRO Apto 

91 108895-8 VANESSA ANDRADE PORTO Apto 

92 84875-1 VANESSA BARROS DE CASTRO DOS SANTOS Inapta 

93 80050-3 CHARLES DOS SANTOS FARIA Não compareceu a convocação 

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - PCD 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO Apto 

2 61219-7 AMANDA BERRIEL PORTO Não compareceu a convocação 

3 60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 
 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES Apto 
2 61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA Apto 

3 75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA Apto 

4 62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO Apto 

5 60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS Solicitado exame complementar 

6 64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA Apto 

7 62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO Apto 

8 59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO Apto 

9 68093-1 ADAGNEVES DE OLIVEIRA COSTA Não compareceu a convocação 

10 66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM Apto 

11 60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA Apto 

12 67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO Solicitado exame complementar 

13 67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA Apto 

14 68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE Inapta 

15 69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA Apto 

16 65453-1 CLEITON MUNIZ DA SILVA Não compareceu a convocação 

17 69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO Apto 

18 64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA Solicitado exame complementar 

19 62904-9 EDEMILSON MARTINS DE ALMEIDA Não compareceu a convocação 

20 71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO Apto 

21 76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA Apto 

22 74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA Apto 

23 62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS Apto 

24 71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA Apto 

25 70832-1 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA MESSIAS Apto, porém desistiu do cargo 

26 63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO Apto 

27 65487-6 LARA DE PAULA CONCEICAO Não compareceu a convocação 
 
 

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - PCD 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 73687-2 MONICA DA SILVA BARROSO Apto 

2 61219-7 AMANDA BERRIEL PORTO Não compareceu a convocação 

3 60997-8 HELENA MACHADO MENDONCA Solicitado exame complementar 
 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 61501-3 VANIA CRISTINA FRANCA GUIMARAES Apto 
2 61505-6 CLAUDIA DOMINGUES MOREIRA Apto 

3 75781-0 RAQUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA M. DE SOUZA Apto 

4 62537-0 ANDREA PINHEIRO DE ARAUJO Apto 

5 60659-6 JONAS JEFERSON DOS SANTOS Solicitado exame complementar 

6 64882-5 RODRIGO FERREIRA DA COSTA Apto 

7 62134-0 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO Apto 

8 59628-0 MARCUS VINICIUS DE SOUZA AZEVEDO Apto 

9 68093-1 ADAGNEVES DE OLIVEIRA COSTA Não compareceu a convocação 

10 66434-0 LORENA DE MELLO ROLLIM Apto 

11 60890-4 DOUGLAS BARBOSA MAIA Apto 

12 67132-0 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO Solicitado exame complementar 

13 67667-5 ELANE PECANHA DE SOUZA Apto 

14 68301-9 LEILANE FIGUEIRA DO NASCIMENTO MAMEDE Inapta 

15 69218-2 ROBERTH PEREIRA BARBOSA Apto 

16 65453-1 CLEITON MUNIZ DA SILVA Não compareceu a convocação 

17 69849-0 VERONICA MACIEL BRUNO Apto 

18 64931-7 MATHEUS BRANCO DE ANDRADE SOUZA Solicitado exame complementar 

19 62904-9 EDEMILSON MARTINS DE ALMEIDA Não compareceu a convocação 

20 71233-7 WALLACE MARCEL TRINDADE PACHECO Apto 

21 76816-2 CHARLES DE AGUIAR BANDEIRA Apto 

22 74839-0 ROSEMARY ALVES DE PAULA MOREIRA Apto 

23 62871-9 MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS Apto 

24 71045-8 KHARLA KHAROLINNE XAVIER DE OLIVEIRA Apto 

25 70832-1 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA MESSIAS Apto, porém desistiu do cargo 

26 63983-4 DANIEL JESUS DA SILVA TEOFILO Apto 

27 65487-6 LARA DE PAULA CONCEICAO Não compareceu a convocação 
 
 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 

 

 

94 99823-0 RITA DE CASSIA DANTAS TABORDA Apto 

95 114812-2 IZABELLE DOS SANTOS BARRETO COSTA Apto 

96 88609-2 FABIANA DUARTE DE ARAUJO Apto 

97 99021-3 CILENE LAMA DA COSTA Apto 

98 92116-5 ROGER NASCIMENTO RODRIGUES Apto 

99 99125-2 THAYNNA DA SILVA MEIRELES NOGUEIRA Apto 

100 103587-6 RODRIGO PEREIRA LOPES Apto 

101 122137-0 GISELE DA SILVA MEIRA Solicitado exame complementar 

102 89685-3 GABRIELLA LOHANA NOGUEIRA QUINTES Apto 

103 101535-2 VITORIA DOMINGUES SILVA PEREIRA Apto 

104 115670-3 FRANCES ALVES SOARES Apto 

 
Saquarema, 18 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 

 

 

 

HORÁRIO: 13h 
 
Apresentação de Exames Complementares 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

18 124259-7 RENATA BORGES LEAL DA SILVA Apto 
19 25026-0 INGRID DE SOUZA D'AVILA CRUZ Apto 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

13 107402-9 LUANA ALVES DA COSTA Apto 
59 24336-1 CARIANE SILVA GOMES Apto 
65 119633-6 ABEL BARBOSA DE ALMEIDA FERREIRA Apto 

 

HORÁRIO: 14h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

71 79270-5 ELIANE DOS SANTOS DA SILVA Apto 
72 91901-2 ISABEL BARCELOS DE OLIVEIRA Apto 

73 98399-3 ANA CRISTINA CUSTODIO BEZERRA Apto 

74 84361-0 LETICIA MARIANO DOS SANTOS COSTA Solicitado exame complementar 

75 25075-9 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA Solicitado exame complementar 

76 128242-4 ADRIANA DE OLIVEIRA Solicitado exame complementar 

77 24489-9 GLEICE CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS Apto 

78 127238-0 ELIZABETH LOPES DE OLIVEIRA Apto 

79 27017-2 GEISIANE FRANCISCO SIQUEIRA Apto 

80 115870-8 THAIS DOS SANTOS CHIARETHE Solicitado exame complementar 

81 96162-0 PATRICIA SENA DA SILVA Apto 

82 113973-2 PATRICIA MARIA COSTA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA Apto 

83 94458-0 MARCIA CRISTINA LUCIANA DE PAIVA SANTANA Solicitado exame complementar 

84 102168-4 VALERIA COSTA LOPES Apto 

85 109302-4 SARA DA SILVA LOPES Solicitado exame complementar 

86 86670-9 MARIA APARECIDA CANDIDO MARINHO RIBEIRO Apto 

87 26132-7 DANIELE SILVA DE ABREU Solicitado exame complementar 

88 93022-9 LUCIANA RIBEIRO ESTRELLA DUARTE Apto 
 

HORÁRIO: 15h 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

89 26988-3 GILCELENA FRIGUIS DE SOUZA VIEIRA DA SILVA Apto 
90 25635-8 ALINE PEREIRA RIBEIRO Apto 

91 108895-8 VANESSA ANDRADE PORTO Apto 

92 84875-1 VANESSA BARROS DE CASTRO DOS SANTOS Inapta 

93 80050-3 CHARLES DOS SANTOS FARIA Não compareceu a convocação 

Saquarema, 18 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 06/2023

Aos vinte e dois dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 06/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 21 e 22, compareceram ao Tea-
tro Municipal Mário Lago, localizado na 

Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ,  os candidatos aprovados 
e classificados no respectivo Concurso 
Público, abaixo relacionados, para reali-
zação de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 22 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 07/2023

Aos vinte e três do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 07/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 22 e 23, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

 

 

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 
  Apresentação de Exames Complementares 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 125941-6 JOAO APRIGIO RODRIGUES DUARTE Apto  

006 - PROFESSOR DOCENTE - 2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 23721-3 MARCELI ARMOND TEIXEIRA Apto  
018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

76 128242-4 ADRIANA DE OLIVEIRA Apto  
85 109302-4 SARA DA SILVA LOPES Apto  
87 26132-7 DANIELE SILVA DE ABREU Apto  
013 - PROFESSOR DOCENTE 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

22 113643-6 PAMELA SOARES DA FONSECA Apto  
 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

79 126136-6 ANA CECILIA BRAGA HELMERT Não compareceu a convocação 
80 102890-0 JESSICA DOS ANJOS SILVEIRA TEIXEIRA Não compareceu a convocação 

81 113813-6 DAYANA DA SILVA PRATA P 

82 109307-4 SARA DA SILVA LOPES Não compareceu a convocação 

83 22195-3 PATRICIA MENDONCA DE SOUZA Apto 

84 25581-5 ANDREZA ANCHIETA DA SILVA Apto 

85 127179-5 LETICIA CHAGAS DE SOUZA Apto 

86 90780-4 JAQUELINE MARIA DA SILVA Não compareceu a convocação 

87 94255-3 ROBERTA DE SOUZA AZEVEDO CLASS Apto 

88 26748-1 JOANA DARC MARINHO NUNES Apto 

89 22747-1 HARELY DE KASSIA LOPES CAIRES Não compareceu a convocação 

90 109825-7 SASHA YANDRA CRISTINA OLEVINE LOPES DA SILVA Apto 

91 105851-6 THAINA SAMPAIO GOMES DA SILVA Solicitado exame complementar 

92 103863-1 TANIA MATOS DA COSTA VAZ CADIMO Não compareceu a convocação 

93 23444-3 MARIANA DE SOUZA DA SILVA Não compareceu a convocação 

94 21066-8 LORENA SOUZA DE OLIVEIRA CORTE Apto 

95 121182-5 ELIANE VIEIRA BARRETO Não compareceu a convocação 

96 114123-0 ISABELE SODRE DOS SANTOS Apto 

97 89829-5 CINTIA DA SILVA PEREIRA Apto 

98 124991-0 EMILLY CARVALHO DOS SANTOS Apto 
 

 

 

 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

99 26301-0 ISABELE ALVES PESSOA DA SILVA Apto 

100 81797-0 ESTEPHANY DE OLIVEIRA GAMA Apto 
101 100848-6 CRISTIANE LETICIA BERTONE SIQUEIRA Apto 
102 111722-4 LUCIA AZEVEDO VIANNA LOURENO Não compareceu a convocação 
103 123051-6 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SOUSA SEGUNDO Apta, porém desistiu do cargo 
104 21333-0 GEYSA CROSCOPIO VIANA Não compareceu a convocação 
105 100840-6 ADRIANA GOMES DA CONCEICAO Apto 
106 90316-7 IVANILDA PALERMO DE SOUZA Não compareceu a convocação 
107 106088-9 THAIS COUTINHO AMORIM ARAUJO Apto 
108 123861-2 MONIQUE DOS SANTOS DA SILVA Apto 
109 85920-6 SHIRLEY DE MCEDO SERCA DA SILVA Apto 
110 101376-0 ALCIONE DA CONCEICAO SANTOS Apto 

111 98933-9 VERA LUCIA RIBEIRO Inapto, não possui os requisitos para o 
exercício do cargo 

112 96249-0 CASSIA MIRELA MOURA DIAS Não compareceu a convocação 
113 24762-6 INGRID ABREU DOS SANTOS Apto 

114 97105-7 NADIA MARINS DE MORAES SANTIAGO Inapto, não possui os requisitos para o 
exercício do cargo 

115 107985-0 CRICIANE SANTOS DE SOUSA Apto 
116 91057-0 GABRIEL DE AMORIM CORREA Apto 
117 121470-9 NATHALIA SABINO Não compareceu a convocação 
118 118942-0 LARISSA DE AZEVEDO LIMA BITTENCOURT Não compareceu a convocação 

 
Saquarema, 22 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 
  Apresentação de Exames Complementares 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

24 121198-3 DANILO SOARES ALVES Inapto 

27 101018-0 ANCELMO NASCIMENTO DE JESUS Apto 

30 111715-6 LUCIA AZEVEDO VIANNA LOURENCO Apto 

33 99473-1 JULIO CEZAR MARTINS DA CONCEICAO Inapto 

75 128242-4 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA Apto 

101 122137-0 GISELE DA SILVA MEIRA Apto 
 

HORÁRIO: 11h 
 

017 - INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

1 119209-2 MONIQUE COUTINHO LANDEIRO Apto 
2 79516-0 ALINE BARROS PEREIRA DE ARAUJO SANSAO Solicitado exame complementar 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

119 119611-0 LUCIANA ANTUNES DA SILVA LIMA Não compareceu a convocação 
120 104328-9 CELIA MARCIA DA COSTA SILVA Apto 

121 89360-9 TAMYRIS DOS SANTOS QUINTANILHA ERMIDA Apto 

122 89752-3 GLAUCIELLE DE PAULA MORGADO LACERDA Apto 

123 90645-0 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUSA Apto 

124 96646-0 CINTIA DE LIMA SILVA SARAIVA Apto 
 
 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

125 129535-4 THALISSA VIEIRA DE SOUZA Não compareceu a convocação 
126 94094-1 GISELLE OLIVEIRA DA SILVA Apto 

127 22951-2 CINTIA ROMAO DOS SANTOS MONNERAT Não compareceu a convocação 

128 80404-5 VALERIA DE AZEVEDO SILVA Apto 

129 102642-4 TATIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA Apto 

130 120720-3 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA Apto 

131 113474-6 JESSICA RIBEIRO SALES Apto 

132 119897-0 KAROLINE ANCELINO DE SOUSA OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

133 21195-8 EYSHILA MACHADO FERNANDES Não compareceu a convocação 

134 79140-7 JULIA SOUZA MACHADO DE PAULA Apto 

135 98431-0 FABIANA VERA DE SOUZA NEVES Apto 

136 22393-0 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR Apto 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 22 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 03/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 002/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/

RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados 
no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 02/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Vila Palace, situado na 
Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - Sa-
quarema, na quinta-feira dia 01 de junho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 

de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.

 

 

 

 

HORÁRIO: 9h 
 
  Apresentação de Exames Complementares 
 

018 - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIENCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

24 121198-3 DANILO SOARES ALVES Inapto 

27 101018-0 ANCELMO NASCIMENTO DE JESUS Apto 

30 111715-6 LUCIA AZEVEDO VIANNA LOURENCO Apto 

33 99473-1 JULIO CEZAR MARTINS DA CONCEICAO Inapto 

75 128242-4 NIRVANA BARBOZA MARQUES LIMA DA SILVA Apto 

101 122137-0 GISELE DA SILVA MEIRA Apto 
 

HORÁRIO: 11h 
 

017 - INTÉRPRETE/TRADUTOR DE LIBRAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

1 119209-2 MONIQUE COUTINHO LANDEIRO Apto 
2 79516-0 ALINE BARROS PEREIRA DE ARAUJO SANSAO Solicitado exame complementar 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

119 119611-0 LUCIANA ANTUNES DA SILVA LIMA Não compareceu a convocação 
120 104328-9 CELIA MARCIA DA COSTA SILVA Apto 

121 89360-9 TAMYRIS DOS SANTOS QUINTANILHA ERMIDA Apto 

122 89752-3 GLAUCIELLE DE PAULA MORGADO LACERDA Apto 

123 90645-0 KELI CRISTINA SILVESTRE BORGES DE SOUSA Apto 

124 96646-0 CINTIA DE LIMA SILVA SARAIVA Apto 
 
 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFI
CAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

125 129535-4 THALISSA VIEIRA DE SOUZA Não compareceu a convocação 
126 94094-1 GISELLE OLIVEIRA DA SILVA Apto 

127 22951-2 CINTIA ROMAO DOS SANTOS MONNERAT Não compareceu a convocação 

128 80404-5 VALERIA DE AZEVEDO SILVA Apto 

129 102642-4 TATIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA Apto 

130 120720-3 VANESSA SOARES DE OLIVEIRA Apto 

131 113474-6 JESSICA RIBEIRO SALES Apto 

132 119897-0 KAROLINE ANCELINO DE SOUSA OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

133 21195-8 EYSHILA MACHADO FERNANDES Não compareceu a convocação 

134 79140-7 JULIA SOUZA MACHADO DE PAULA Apto 

135 98431-0 FABIANA VERA DE SOUZA NEVES Apto 

136 22393-0 CATIANE KELLY RIBEIRO PIRES AGUIAR Apto 

 

 

 

137 108125-0 ELIZANGELA VIEIRA BATISTA GONCALVES Apto 

138 82876-9 CRISTIANE CAETANO LUCIO Não compareceu a convocação 

139 96618-5 ESTEFANY GUIMARAES MACHADO Apto 

140 119192-9 LIVIA DA CONCEICAO MARINS Apto 

141 104385-8 ANNA VICTORIA BONGARD DE SOUZA COELHO Apto 

142 116522-1 ALICE MELO DE ARAUJO MIRANDA Não compareceu a convocação 

143 112185-6 EDUARDA RAMOS CONTILHO Não compareceu a convocação 

144 110883-4 CHAYENNE CURIS MALAFAIA RODRIGUES Solicitado exame complementar 
 

HORÁRIO: 15h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSI
FICAÇ

ÃO 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ASSINATURA 

145 128057-8 FRANCISCA LEUDA DE FREITAS DA SILVA Apto 
146 21887-1 AMANDA DA SILVA CAMPOS PEREIRA Apto 

147 21234-2 CRISTIANE MARQUES DA COSTA Apto 

148 96441-7 CLEISLA BARBOSA GUILHERME Não compareceu a convocação 

149 92762-7 MAISA DE FREITAS CARVALHO Não compareceu a convocação 

150 121597-2 JOCELMA HONORIO DE MACEDO VIEIRA Apto 

151 110272-2 FERNANDA SILVA SANTIAGO Apto 

152 90323-0 DAIANI DA SILVA GONCALVES Apto 

153 103373-3 FLAVIA FABIO DE SOUZA DOS SANTOS Não compareceu a convocação 

154 122474-5 NATHALIA ADELINO DOS SANTOS Apto 

155 92263-3 ALEXSANDRA DE OLIVEIRA DA SILVA Apto 

156 101080-7 ALINE CRISTINA QUINTANILHA NASCIMENTO Apto 

157 22686-6 LAHIS ADLAI LOPES RIBEIRO THEODORO Apto 

158 98998-3 ANNA MARIA BATISTA VERLI Apto 

159 96023-3 MARLISE REJANE CARVALHO Apto 

160 126329-2 GESSICA RODRIGUES GOMES TORRES Apto 

161 88415-4 TAMIRA DA SILVA ROCHA SOUZA Apto 

162 91342-1 MARIANE DA SILVA SEGUNDO SENA Apto 

163 84083-1 GLAUCIANA APARECIDA FEIZARDO VIANA Solicitado exame complementar 

164 105776-5 LUCIENE ORPHAO DA SILVA BRITO Apto 

 
 

 
Saquarema, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Hailson Alves Ramalho 

Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 11/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados 
no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 01/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Vila Palace, situado na 
Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - Sa-
quarema, na quinta-feira dia 01 de junho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 

e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 

de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 12/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados 

 

 

 

ANEXO I 
HORÁRIO: 14h 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

165 126488-9 CLICIA DIOGO PESSANHA 
166 111602-0 JONATAN DA COSTA ANDRADE 
167 87815-4 RAFAELA SOARES DA CUNHA 
168 94515-3 ROSANA DA SILVA E SILVA 
169 20098-0 PAULA GOMES DE PAULA 
170 101370-0 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS 
171 109995-1 SHEILA DA SILVA 
172 102983-9 CLAUDIA MONTEIRO NOGUEIRA 
173 129406-2 VALERIA CASSIA DOS SANTOS 
174 94096-8 SIMONE SILVA BRAGA FIGUEIREDO 
175 119176-2 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO 
176 89400-1 LUCIANA MARA FREITAS VIEIRA 
177 94121-2 THAIS RAMOS DOS SANTOS FAGUNDES 
178 125341-2 WANUSA GUEDES SIMAS 
179 81760-0 THAVANE CRISTINA FIDELIS VIEIRA 

 

HORÁRIO: 15h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

180 84328-8 LUCIANA DE ALMEIDA MARIANO DOS SANTOS 

181 24291-8 ANA PAULA MOTA CORREA 

182 99775-7 GABRIELA CARVALHO AGNELLO 

183 85254-6 ERICA DE ALMEIDA SOUZA PEREIRA 

184 22239-9 LAIZA MARQUES DOS SANTOS 

185 85960-5 LAIS BORGES DINIZ 

186 88146-5 TATIANA DOS SANTOS VIEIRA RAMALHO 

187 79674-3 TAMARA SOUSA VON RON DON BRANDAO 

188 85052-7 MONIQUE MARTINS RIBEIRO DE SIQUEIRA 

189 82576-0 VANIA LARANJEIRA DA SILVA 

190 128041-0 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 

191 103871-0 DOMINIQUE DE JESUS NERI 
192 20224-0 ALLAN ALFRED DE OLIVEIRA 

193 114568-1 GIOZANE TINOCO BASTOS DOS SANTOS 

194 112475-0 ROSILENE DA SILVA RUIZ NUNES 
 

Saquarema, 24 de maio de 2023. 
 

 Hailson Alves Ramalho    
Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 01/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Teatro Municipal Mário 
Lago, situado na Rua Coronel Madureira, 
77 - Centro - Saquarema, na segunda-
-feira dia 05 de junho de 2023, conforme 
horários especificados no Anexo I do pre-
sente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seu respectivo cargo, observadas 
as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 

- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 13/2023 DO CONCURSO 

PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados 
no Anexo I deste Edital, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público nº 01/2022, 

 

 

 

ANEXO I 

HORÁRIO: 09h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 000124289-1 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO 
4 000107079-7 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA 
5 000098646-1 WANDERSON DE SA AMARO 
6 000098851-0 LETICIA CAROLINA FICHEIRA FERNANDES 

 
013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

24 128100-4 CECILIA SOARES DA SILVEIRA COELHO DE SOUZA 
25 117764-5 SUELEN SANTANA DOS SANTOS 
26 107008-0 ISABELLI CARVALHO DUTRA 
27 93459-3 RAPHAELA GOMES PACHECO CAMPOS 
28 80532-7 EVELYN MORAES DE SIQUEIRA 
29 22966-0 JAQUELINE FELIX BARBOSA 
30 26800-3 MARCO ANTONIO MARTINS BARREIROS 
31 24107-5 BRUNA DE JESUS TOKIWIKAWA MOURA SA 
32 26543-8 KELLY CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO 
33 99093-0 JONATHAN TELES SANTOS 
34 103537-5 TAINA MORAES BUZZATTI 
35 22165-1 MARIZA MATEUS DE ALENCAR 
36 80819-9 RAQUEL LOPES PEREIRA PINHEIRO 
37 26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA 
38 26961-1 INDIANA SOUZA SANTOS 
39 124203-6 CLAUDIA PEIXOTO 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

40 80026-0 MARIA ELISA DE SOUZA VASCONCELOS 
41 26334-6 VICTORIA BANDEIRA BASTOS 
42 114861-3 INGRID ROCHA SILVA 
43 92125-4 ANA PAULA SILVA DE ARAUJO 
44 120404-5 LUANNA GABRIEL DE OLIVEIRA MENEZES 
45 112797-8 CRISTIANE DOS SANTOS LIMA 
46 122915-2 ANGELICA APARECIDA CRISPIM SILVA 

 

 

 

 

 

47 25042-2 FLAVIO YUZI ALMEIDA MASUDA 
48 129992-2 CAIO OLIVEIRA DA SILVA 
49 95458-6 MILLENA WANESSA DO AMARAL SANTOS 
50 110219-3 SABRINA FERNANDES SILVESTRE DA SILVA 
51 128874-2 MORGANNA MOURA DA SILVA DE BRITO CARDOSO 
52 25236-0 CHARLENE SILVA DOS SANTOS 
53 129249-0 ANDRESSA COSTA MUZY 
54 121153-0 SILVANA PECK DE LIMA 
55 99180-5 MARRONE DUTRA DA SILVA 
56 97681-4 CAMILLE FROES SILVA 
57 121911-6 PAULO HOTAVIO ARAUJO SOUZA 
58 112767-3 CAROLINE PERIARD DA SILVA MONTEIRO 
59 83382-7 LIDIANE ANDRESA PEREIRA SANTOS 

 

 
Saquarema, 24 de maio de 2023. 

 
 

 Hailson Alves Ramalho    
Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao  Vila Palace, situado na 
Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale - Sa-
quarema, na terça-feira dia 06 de junho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 

Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa; 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

 

 

 

82 114624-6 DEBORA BARBOSA DE CARVALHO 
83 125307-0 WALLACE SOUZA DA SILVA 
84 23828-7 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO 
85 78740-0 ANA PAULA MORSE LOBO 
86 81691-4 KARINE DE ANDRADE DUARTE 
87 102720-5 BRUNA RODRIGUES LIMA 
88 26880-1 REBECA DE SOUZA SILVA CAMPOS 
89 89889-9 EDUARDO BENTO INACIO 
90 112019-1 MARGARETE CONCEICAO DE OLIVEIRA CARDOSO ROCHA 
91 101893-3 SABRINA AMORIM MACIEL MERCES 

 
 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

92 78262-9 MARIA ZILDA RODRIGUES COSTA 
93 124073-9 DAIANA SOUZA DE OLIVEIRA 
94 106701-4 JOELMA SIQUEIRA DA SILVA 
95 100371-4 TATIANA CARIUS GARRIDO CAMPINHO 
96 93320-1 TIAGO GUIMARAES DA COSTA 
97 86043-3 CASSIA EDUARDA NUNES 
98 117088-0 DANIELE OLIVEIRA GOMES DA SILVA 
99 100355-8 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES VIDAL 
100 104384-8 ALESSANDRA JORGE FERREIRA AUGUSTO 
101 87022-6 ANA PAULA LISBOA MARINHO BASTOS 
102 124289-1 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO 
103 123124-9 CHRISMAYRE LOPES MARTINS LEMOS 
104 21181-8 DAIANA VIVIANI CARDOSO 
105 98786-7 JULIANE SILVEIRA DE ALMEIDA 
106 125445-0 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS 
107 98693-3 NATHALIA OHANA FERREIRA DA GAMA 
108 117016-3 MISLENE CORREA DE OLIVEIRA 
109 25441-0 LETICIA DOS SANTOS PIRES 
110 101276-3 LUANA SOUZA DE AZEVEDO 
111 118964-6 CLAUDIA VALERIA OLIVEIRADA FONSECA CRUZ 

 
 

HORÁRIO: 15h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

112 79921-1 GISANNA MARINHO DE OLIVEIRA 
113 99102-3 FERNANDA CHRISTINA DA SILVA DE AZEVEDO MOREIRA 
114 105331-3 ANNA CAROLYNA TEIXEIRA CUNHA 

 

 

 

ANEXO I 

HORÁRIO: 09h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

7 000027087-3 DANIEL FERNANDES TORRES BRANDAO DIAS 
8 000024475-9 MAYARA CORREA DE SOUZA 
9 000125866-5 JAQUELINE DA SILVA ROQUE 
10 000023718-3 SUELLEN DE MENEZES BASTOS CAETANO 
11 000026983-2 PRISCILA ALABASSE LOPES 
12 000093714-2 GISELY FAULHABER FIOCCHI 
13 000021237-7 PATRICIA TEIXEIRA FRAGOSO DE BRITO 
14 000094318-5 CARLA SOUTO MACHADO 

 
013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

60 126731-0 STEPHANIE DOS SANTOS CASTRO 
61 25885-7 ESTER DE SOUZA SILVA CAMPOS 
62 129231-2 GABRIELLE SIMAS DO AMARAL 
63 103107-1 NATALIA DINIZ SILVA DE CARVALHO 
64 90610-7 TATIANA DE SOUSA MENEZES RODRIGUES 
65 114025-2 KARINA MELO VIGNOLI ALMEIDA 
66 24381-7 DAYANA GONCALVES CORREA 
67 101835-4 FERNANDA MARTINS MOTTA 
68 96613-4 LETICIA DE JESUS TORRES PINEL 
69 109817-9 FLAVIA PEREIRA DUARTE SIQUEIRA 
70 85733-5 ANGELICA DE ALMEIDA NAZARETH 
71 98734-4 JHULY TRINDADE PERES 

 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

72 89174-6 LUZIANNE VIEIRA GOMES 
73 125787-4 LUISA DA CUNHA NUNES ABI RAMIA 
74 125752-0 RAFAELLA GOMES VIEIRA 
75 128832-0 ALINE FERNANDES DOS SANTOS SOUZA 
76 27080-6 MAXCIENE MARIA SILVA F. CARVALHO 
77 123678-6 LORENNA DA COSTA SANTOS 
78 128014-5 ERIKA CUNHA DE ALMEIDA 
79 127023-7 ANA BEATRIZ BARRETO DA SILVA TEIXEIRA 
80 100595-5 ISABELA CRISTINA VAZ DA SILVA MAXIMINO DO VALLE 
81 99665-3 ERICA MOREIRA BARRADAS DE SOUZA 



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 24 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

 

 

 

115 92982-4 RAQUEL PINTO DE OLIVEIRA MARTINS 
116 88969-5 ANA LAURA LESSA DE SOUZA AZEVEDO 
117 110277-2 ALFEANE BARBOZA DA CONCEICAO 
118 118492-4 HELENA SILVA CORREA CANDIDO 
119 87386-1 DEBORAH AZEVEDO NORAT MARTINS 
120 95970-7 ALESSANDRA BARCELLOS DUARTE SOUZA 
121 95723-2 ELIANE FERREIRA DOS SANTOS MATOS BEZERRA 
122 117146-5 LISIANE NIEDSBERG CORREA 
123 101685-0 PAMELA CARDOSO ALVES TRANNIN 
124 128961-1 ROSA MORENA FREITAS KOHN 
125 95638-4 ALINE DA FONSECA PEREIRA 
126 101557-9 GEISIANE OLIVEIRA DE MENDONCA 
127 121850-1 PRISCILLA OLIVEIRA REIS DE ANDRADE 
128 25656-0 LEDA FIRMINO DOS SANTOS CHAVES 
129 102064-7 CARLA ANDRESSA DO NASCIMENTO CAPITULINO MARINS 
130 128001-7 BEATRIZ PINTO PROENCA DA SILVA 
131 125193-9 MONIQUE MULLER DA SILVEIRA 

 

 
Saquarema, 24 de maio de 2023. 

 
 

 Hailson Alves Ramalho    
Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação  



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1171
Quarta-feira, 24 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-24T13:30:56-0300




